
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 21 del 13/01/2020

Oggetto:  Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020-2024 (CIG 80371111D0). Nomina Seggio di gara.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 21 del 13/01/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTI:

 il DCR n.53 del 08/10/2019 avente ad oggetto “Affidamento in concessione del servizio di  
distribuzione  automatica  di  bevande  e  snack  (vending  machine)  presso  la  sede  
amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il periodo 2020 - 2025 (CIG  
80371111D0). Approvazione capitolato.”; 

 la DD n.852 del 25/10/2019 avente ad oggetto “Affidamento in concessione del servizio di  
distribuzione  automatica  di  bevande  e  snack  (vending  machine)  presso  la  sede  
amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il periodo 2020 - 2024 (CIG  
80371111D0). Determina a contrarre.”; 

 la DD n.869 del 04/11/2019 avente ad oggetto “Affidamento in concessione del servizio di  
distribuzione  automatica  di  bevande  e  snack  (vending  machine)  presso  la  sede  
amministrativa  e  le  residenze  universitarie  dell'Agenzia  per  il  periodo 2020-2024 (CIG  
80371111D0).  Indizione  gara  procedura  aperta  con  modalità  telematica,approvazione  
bando e disciplinare di gara.”; 

 la DD n.877 del 08/11/2019 avente ad oggetto “DD. n. 869 del 4/11/2019 “Affidamento in  
concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack (vending machine)  
presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il periodo 2020-
2024  (CIG  80371111D0).  Indizione  gara  procedura  aperta  con  modalità  telematica,  
approvazione  bando e  disciplinare  di  gara”  –  Modifica  e  approvazione  in  sostituzione  
integrale del “Disciplinare telematico” (Allegato 5).”;

DATO ATTO che la documentazione di gara della suddetta procedura prevedeva:
- Termine ultimo per la presentazione delle offerte: il giorno 18.12.2019 ore 12:00;
- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo;
- RUP: Ing.Marco Fabiani;

CONSIDERATO che: 
 il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto,  non  richiede  la  nomina  di  un’apposita 

commissione giudicatrice, ex art.77, c.1 del D.Lgs. n.50/2016 in quanto testualmente 
dispone  che  “1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  
concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  
economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  
tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.[…]”; 

 la  Linea  guida  n.3  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.50/2016 recanti  “Nomina,  ruolo  e  
compiti  del  Responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  



concessioni”,  al  punto  5.2  denominato  “Verifica  della  documentazione  
amministrativa da parte del RUP” prevede che “Il controllo della documentazione  
amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se  
presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a  
ciò  deputato,  sulla  base  delle  disposizioni  organizzative  proprie  della  stazione  
appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo,  
finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni  
conseguenti alle valutazioni effettuate.”;

 la  Linea  guida  n.15  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.50/2016  avente  ad  oggetto 
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di  
contratti pubblici”;

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto;
VALUTATA  pertanto  l’opportunità  di  istituire  un  apposito Seggio  di  gara,  per  l’esame  della 
documentazione amministrativa, composto dai seguenti componenti:

 Dirigente ADISU - Dott.Stefano Capezzali (Presidente);
 Ing. Marco Fabiani (componente);
 Dott.ssa Costanza Ciabattini (componente);
 Dott.ssa Maddalena Alunni (segretario verbalizzante);

PRESO  ATTO  che  i  soggetti  individuati  hanno  reso  le  dichiarazioni,  conservate  agli  atti 
dell’ADISU, in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità, conflitti di interesse, idoneità e 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art 77 del D.Lgs.n. 50/2016 ove applicabili;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di  procedere  alla  designazione  dei  componenti  del  Seggio  di  Gara per  la  procedura  di 

affidamento  in  concessione  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di  bevande e  snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia 
per il periodo 2020-2024 (CIG 80371111D0);

3. di nominare,  per l’esame della documentazione amministrativa, apposito Seggio di gara, 
composto dai seguenti componenti:

a. Dirigente ADISU - Dott.Stefano Capezzali (Presidente);
b. Ing. Marco Fabiani (componente);
c. Dott.ssa Costanza Ciabattini (componente);
d. Dott.ssa Maddalena Alunni (segretario verbalizzante);

4. di  dare  atto  che  i  soggetti  individuati  hanno  reso  le  dichiarazioni,  conservate  agli  atti 
dell’ADISU, in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità, conflitti di interesse, 
idoneità  e  astensione  di  cui  ai  commi  4,  5  e  6  dell’art  77  del  D.Lgs.  n.50/2016,  ove 
applicabili;

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e ai sensi dell’art.29 del Dlgs 50/2016;

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 07/01/2020 L’Istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

Determinazione n. 21 del 13/01/2020



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020-2024 (CIG 80371111D0). Nomina Seggio di gara.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 07/01/2020 Il responsabile dell’istruttoria

Ing. Marco Fabiani
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Determinazione n. 21 del 13/01/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 13/01/2020 10:20:03
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


